Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  PREFEITO  FLORISVALDO  ANTÔNIO  FIORENTINO  PELA
ATENÇÃO  ÀS  ASSOCIAÇÕES  E  ONG'S  QUE  DEFENDEM  A  CAUSA  ANIMAL,  EM
ESPECIAL  A  APAR  -  ASSOCIAÇÃO  PROTETORA  DOS  ANIMAIS  DE  RUA  E  PELA
DETERMINAÇÃO EM COLOCAR EM BREVE EM FUNCIONAMENTO EM NOSSA CIDADE O
PRONTO SOCORRO VET 24 HORAS.

Destinatário: Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Venho com muito orgulho e satisfação apresentar esta Moção ao Chefe do Executivo,  Dr.
Florisvaldo Antônio Fiorentino pela atenção voltada às Ong’s e Associações de nossa cidade
que defendem e lutam pelos direitos dos animais.

É muito importante que o município apóie estas associações, pois elas são compostas por
voluntários que em sua maioria não possuem local apropriado para receber os animais que
precisam de cuidados e as verbas recebidas pela administração,  não são suficientes para
cobrir gastos e manter a higiene do local e dos próprios animais, vindo a recorrer de ajuda da
população.

Porém, a boa notícia dada pelo Excelentíssimo Prefeito de que o valor da APAR, que é o
mesmo há 8 anos,  será dobrado,  resultou em um grande ânimo às voluntárias e mostra o
empenho  desta  Administração  em  andar  junto  em  defesa  dos  animais.  Resultado  disso
também é o Pronto Socorro Vet 24 horas que em breve será implantado em nossa cidade,
conforme mencionado pelo Senhor Prefeito, onde o Projeto para a contratação de 4 médicos
veterinários, para trabalharem no local, já foi aprovado por esta Casa de Leis.

Precisamos lutar juntos para defender estes animais que diariamente sofrem maus-tratos e
são abandonados pelos seus tutores e assim conseguirmos oferecer um lar de amor e melhor
qualidade de vida para estes bichinhos.

Dessa  forma,  quero  parabenizar  o  Excelentíssimo  Prefeito  que  tem  se  empenhado  para
colocar a casa em ordem e nos mostra cada vez mais que seus projetos não são apenas
promessas de campanha,  e que,  além de serem idealizados,  serão o mais breve possível
colocados em prática.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 29 de janeiro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

MOÇÃO Nº 4/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

19
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

02
/2

02
5

17
:3

6:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
F9

A-
AD

0B
-0

4F
5-

D
64

E.

Pag. 1/2

APROVADO
1ª Sessão Ordinária - 04/02/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

19
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

02
/2

02
5

17
:3

6:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
F9

A-
AD

0B
-0

4F
5-

D
64

E.

Pag. 2/2